
益阳市中心医院医技综合大楼建设项目

建设项目竣工环境保护验收监测报告表
守政检测验字（2020）第 01001 号

建设单位：益 阳 市 中 心 医 院

编制单位：湖南守政检测有限公司

二〇二零年三月



建设单位法人代表: 田海清 （签字）

编制单位法人代表: 曾全胜 （签字）

项 目 负 责 人 ：张俊齐

填 表 人 ：张春香

建设单位：益阳市中心医院 编制单位：湖南守政检测有限公司

电 话：13607371115 电 话：13117378988

传 真：/ 传 真：/

邮 编：413000 邮 编：413000

地 址：益阳市康富路 118号中心

医院内

地 址：湖南省益阳市高新区朝
[...]
1、环评主要结论

益阳市中心医院医技综合大楼建设项目为社会福利性项目，符合国家产业政策和

益阳市城乡规划的要求，满足当地环境环境功能区划的要求，项目选址可行。本项目

在认真落实报告书提出的各项环保措施及风险防范措施的前提下，废气、废水、噪声

可做到达标排放，固废可得到安全处置或综合利用，环境风险可得到较好的控制，项

目建设及运营对周边环境的影响较小。因此，该项目的建设从环境影响分析来说是可

行的。

2、 环评主要建议

（1）建设单位必须严格执行环境保护“三同时”制度，污染防治设施必须与主体工

程同时设计、同时施工、同时投产使用，必须经环境保护主管部门验收合格后，主体

工程方能投入运行。

（2）本项目放射性设备由建设单位另行委托环评。该医院的放射性相关设备不属

于本报告书的评价内容。本环评要求建设单位严格落实放射性设备防护、防磁工作，

严格执行放射性设备专项环评要求及环保部门批复。

（3）建议本项目在沿用原有医疗废水处理工艺时，对接触消毒池消毒后的废水采

用加药絮凝沉淀法进一步处理，以确保外排废水水质中的 SS达到标准。

（4）项目医院检验科产生的含氰等特殊废水（包括废液）必须分类收集，按要求

分别进行预处理达标后，才能纳入院内医疗废水处理站进一步处理。特殊废水和过期

废药剂、药液严禁未经处理直接倒入下水道。

（5）建议对医疗废水处理站的供电系统实行双回路控制，确保和医疗废水处理站

的运行率；处理站机电设备关键部位建议采用一用一备方式。

（6）建议项目厂界周边设置足够的绿化带，加强污水处理设施等大噪声源的治理，

确保噪声达标排放。

（7）项目周边不得设置污染大的工业企业，周边近距离范围内的商业金融用地，

不宜设置噪声较大的 KTV的娱乐场所。



13

（8）医疗废物收集、暂时贮存、运送和处置必须符合《危险废物污染物控制标准》

（GB18596-2001）和《医疗废物转运车技术要求》（试行）以及《医疗废物管理条例》

（HJ 421-2008），交有资质的单位处置，确保医疗废物得到无害化处理。

（9）建设单位应建立健全环境保护管理规章制度，加强环境管理，对污染防治设

施必须进行日常检查与维护保养，确保其长期在正常状态下运行，杜绝发生污染事故，

并严格接受环境保护主管部门的日常监督管理。

4.2 环境影响评价批复

关于《益阳市中心医院医技综合大楼建设项目环境影响报告书》的批复（益环审

（书）[2016]42号），益阳市环境保护局，2016年 12月 26日。

表 3.3-1 批复及落实情况

项目 环评批复意见 落实情况 是否落实

施工期

加强施工期的环境管理，采取限时作

业、运输车辆封闭、禁鸣、路面洒水

等措施，使施工对周围环境的影响降

到最低程度，并对施工废水、施工人

员的生活废水和垃圾（含施工垃圾）

进行处理和处置。

经现场核实，施工期已结束。 已落实

废水要

求

项目排水严格雨污分流。本项目特殊

废水（酸碱废水、检验科废水、含铬

废水等）分类收集分别经预处理后汇

入医院现有污水处理站处理达到《医

疗机构污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中的预处理标

准要求，纳入益阳首创水务有限责任

公司进行深度处理。

1、经现场核实，本项目严格实行雨污

分流，；食堂废水经隔油池沉淀后排入

市政污水管网；生活污水经化粪池后排

入市政污水管网；本项目的特殊废水为

酸碱废水，经中和预处理后与医疗废水

一起进入污水处理站处理。

2、经验收检测，项目废水达到《医疗

机构污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2中的预处理标准后排入城市污水

管网。

已落实

降噪要

求

加强对噪声的防治，对高噪声设备进

行合理布局，并采取有效的综合隔声

降噪减振工程措施，确保厂界噪声达

标。加强车辆的管理，实行禁鸣限速

等措施，防止噪声扰民。

1、经现场核实项目加强了对噪声的防

治，搞好了院内及院四周的绿化，对高

噪声设备进行合理布局，并采取有效的

综合隔声降噪减振工程措施，加强了车

辆的管理，实行禁鸣限速等措施，防止

噪声扰民。

2、经验收检测厂界符合《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 2类标准。

已落实



14

固废处

置要求

严格执行医疗废物的分类收集和消

毒制度，完善医疗废物的贮存、运输

和消毒设施。所有医疗废物按要求暂

存后交有资质的单位安全处置。

经现场核实，医疗废物灭菌消毒后在医

疗废物暂存间暂存，最后交由益阳市特

许医疗废物集中处理有限公司回收处

理。

已落实

放射性

医疗设

备

本项目放射性医疗设备必须另行环

评和报批。
已另行环评和报批 已落实

其他要

求

本项目投入运营后，存在环境风险隐

患，必须制定具体的风险事故应急预

案和切实可行的应急措施，确保环境

安全。

本项目制定了切实可行的风险应急预

案。
已落实

总量

本项目污染物排放总量控制为：COD

≤5.5t/a、NH3-N≤0.7t/a，总量指

标纳入赫山环保分局的总量管理。

根据验收监测进行核算的总量控制指

标为COD为 2.8t/a≤5.5t/a、NH3-N

为 0.4t/a≤0.7t/a

已落实



15

5. 污染物排放与防治措施

5.1.环保设施建设及措施落实情况

1、废水

项目排水主要包括：酸碱废水、检验科废水（含 CN-废水）及含铬废水、放射废

水等特殊废水；临床科室排水，体检人员排水，康复理疗人员排水，全科医生培训排

水以及工作人员上班时产生的医疗废水；职工宿舍产生的生活污水以及食堂及就餐人

员产生的含油食堂废水等。

（1）特殊废水

由于口腔门诊采用新型固体材料，放射科洗片采用激光打印。因此本项目没有含

汞废水和含银洗印废水产生。本项目特殊废水主要有酸碱废水和放射性废水。酸碱废

水收集后采取中和法预处理，使用氢氧化钠、石灰作为中和剂；处置达标后排入院区

内已有的医疗废水处理站进行处理。放射性废水衰变池处理后直接排放，不进入医院

医疗废水处理站。

（2）医疗废水

医疗废水主要包括临床科室排水、体检人员排水、康复理疗人员排水、全科医生

培训排水以及工作人员上班时产生的废水。

①临床科室排水：除少量来自化验、治疗及污洗间的医疗排水外，主要是来自病

人和医护、家属的冲厕、盥洗及清洗餐具水果等的排水。该部分废水产生量 144m3/d。

这类污水含有一定浓度的有机物，部分具有传染性。主要污染因子包括：悬浮物、粪

大肠菌群、色度、COD、BOD5、pH等。

②体检人员排水：体检人员产生的废水主要为卫生间的冲厕水，此外还有化验室

和卫生排水等。该部分废水产生量 0.9 m3/d。这类污水含有一定浓度的有机物，主要

污染因子包括：悬浮物、粪大肠菌群、色度、COD、BOD5、pH等。

③康复理疗人员排水：康复理疗人员产生的废水主要为卫生间的冲厕水，此外还

有少量卫生排水等。该部分废水产生量 1.35 m3/d。这类污水含有一定浓度的有机物，

主要污染因子包括：悬浮物、粪大肠菌群、色度、COD、BOD5、pH等。

④全科医生培训排水

全科医生培训排水主要为全科医生培训时产生的废水，其废水性质与生活污水类

似，该部分废水产生量 1.8 m3/d。主要污染物是 COD、BOD5、NH3-N等。



16

⑤工作人员排水

工作人员排水主要为医院职工上班时产生的废水，其废水性质与生活污水类似，

该部分废水产生量 6.75m3/d。主要污染物是 COD、BOD5、NH3-N等。

（3）职工宿舍生活污水

本项目利用医院已有的职工宿舍，职工宿舍产生的污水主要为生活污水，产生量

40.5m3/d。主要污染物是 COD、BOD5、NH3-N等。

（4）食堂废水

本项目利用医院已有的食堂，专供病人、陪护人员和职工就餐。本项目预计每天

最大就餐人数达到 1100人。食堂废水污染成分包括悬浮物、有机物及少量油脂，废水

产生量 51.0 m3/d。主要污染因子为 COD、BOD5、NH3-N、悬浮物、动植物油等。

表 5.1-1 项目废水处理情况一览表

序号
污水

种类
主要污染因子

废水量

（t/d）

处理措施及排放去向

环评要求 实际建设

1 特殊

废水

酸碱废水；含氰废

水、含铬废水、放

射性废水

4.14 含氰废水“硫酸亚铁曝气沉降

+ClO2二级深度氧化法”；含铬

污水先排入储存池中，在池中投

入废铁或铁粉，与废水中的重铬

酸钾作用，把高价的铬离子还原

成低价的铬离子，再加沉淀剂

+PAM絮凝沉淀，调节 pH到 8.5；
放射性废水衰变池处理后直接排

放，不进入医院医疗废水处理站。

洗片子的废水

（含银）由有资

质的单位进行

回收；酸碱废水

进入酸液池进

行预处理后排

入医疗废水处

理站。无其他废

水。

2 医疗

废水

SS、粪大肠菌群、

COD、BOD5、氨氮

154.8 医疗废水经收集后进入院内医疗

废水处理站处理达标后排入市政

污水管网再经团洲污水处理厂深

度处理后排入资江。

医疗废水处理

站改变了消毒

方式，由原来的

二氧化氯消毒

改为采用活性

氧进行消毒

3 生活

废水
COD、BOD5、NH3-N

40.5 生活废水经沉淀池处理后排入市

政污水管网

与环评相同

4 食堂

废水

COD、BOD5、SS、动

植物油、氨氮

51 食堂废水经隔油池处理直接排入

市政污水管网。

与环评相同



17

图 5.1-1 医院医疗废水处理站工艺流程图

2、废气

（1）锅炉废气

本项目利用医院已有的一台 6t/h燃气锅炉，该锅炉能满足本项目蒸汽需求。本项

目用气量占整个锅炉用气量的 1/6，因此本项目最大小时用气量约为 80Nm3/h，全年估

算用气量约 23.3万 Nm3。整台锅炉最大小时用气量约为 480Nm3/h，全年估算用气量

约 140万 Nm3。天然气为清洁能源，其中 CH4含量为 97.037%，H2S<20mg/m3，N含

量 0.969mg/m3。天然气燃烧过程中产生的污染物质主要有二氧化硫、二氧化氮、烟尘

等。

格栅井

调节池

接触氧化池

沉淀池

接触消毒池

计量井

栅渣消毒后外运

医 疗 污 水

排 放

污泥浓缩设备

污泥脱水机

上清液

滤液

污泥泵

污泥泵

二氧化氯

干 泥 外 运

引风机

臭气净化器

排

放

废气

罗茨鼓风机
空

气

活性氧

化粪池 污泥消毒后外运

消毒



18

（2）食堂油烟

本项目利用医院已有的食堂，主要供应病人、陪护人员和医院职工就餐。食堂产

生的油烟浓度一般为 10 mg/Nm3，要求食堂油烟废气经油烟净化设施净化处理后经

15m高油烟排气筒排放，排放浓度小于 2mg/Nm3。

（3）其它废气

医疗废水处理站会产生少量的恶臭等气体。成份有 H2S、NH3等，产生量小，要

求经过除臭装置消毒净化处理后外排。

本项目还会产生医疗卫生废气、医疗设备换气、地下车库尾气、检验科废气等，

这些废气产生量较少，均从排气筒通道至屋顶排放。

表 5.1-2 项目废气处理情况一览表

序

号
污染源 主要污染物

处理措施及排放去向

环评要求 实际建设

1 锅炉废气 NOX、SO2、烟尘 直接排放 直接排放

2 食堂油烟 油烟
经油烟净化设施处理后经 15

米高的油烟排气筒排放

经油烟净化设施处理后经

15 米高的油烟排气筒排放

3
废水处理站

的恶臭气体
H2S、NH3等

经过除臭装置消毒净化处

理后外排
未处理，需整改

4

医疗卫生

废气、医疗

设备换气、

地下车库

尾气、检验

科废气等

\ 通过换气装置，直接排放 通过换气装置，直接排放

3、噪声

本项目利用医院已有的锅炉、医疗废水处理站和食堂等配套工程。营运期对声环

境的影响主要有体检和就诊人员产生的社会噪声对环境的影响以及停车场噪声对环境

的影响。

4、固体废物

项目固体废物包括医疗废物、生活垃圾和特殊废水处理产生的污泥等。

（1）医疗废物

医疗废物属于《国家危险废物名录》中规定的危废 HW01，主要有感染性废物（沙



19

布、棉球、手纸、手术服等各类受污染的纤维制品）、病理性废物（人体废弃物、胎

盘和医学实验动物尸体等）、损伤性废物（各类金属毁形物等）、药物性废物（一次

性针头、玻璃器皿、一次性输液管、注射器及相关的塑料制品等）、病患生活垃圾、

医疗废水处理站污泥等。

综合医院医用废弃物产生量取每病床 0.48kg/d，则本项目按每病床每日产生垃圾

0.48kg计，产生医疗垃圾 192kg/d；体检人员、康复理疗人员等医疗垃圾按每日每人

次产生 0.2kg计，产生医疗垃圾 32kg/d；医疗废水污泥包括医疗机构污水处理过程中

产生的化粪池污泥、栅渣、沉淀污泥等，属于危险固废，产生量为 20kg/d。本项目共

产生医疗垃圾 244kg/d，约 89t/a。除病理性废物外的其余医疗废物最后送益阳市特许

医疗废物集中处理有限公司处置，病理性废物集中送往益阳市殡仪馆火化处理。

（2）生活垃圾

本项目医护人员 300人，参加培训的全科医生 80人，病床 400张，陪护家属按每

床 1人计，总人数约 1180人，生活垃圾产生量按 0.25kg/人·d计，则本项目生活垃圾

产生量为 295kg/d；另外职工宿舍生活垃圾按 300人，每人每天 0.25kg计算产生量为

75kg/d。则全院生活垃圾最大产生量为 370kg/d，约 135t/a。生活垃圾集中收集后送益

阳市城市生活垃圾焚烧发电厂处置。

（3）污水处理站污泥

医院污水处理过程中产生少量栅渣和污泥，类比同类型设备及处理量的污水处理

装置，年产生栅渣和污泥量约 0.5t。医院废水处理系统污泥属危险废物，与其他医疗

废物分类收集，污泥用吸污车抽取后经消毒后，交有危险废物处理资质的单位处理。

表 5.1-3 项目运营期间一般固体废物的产生及处理情况

类型 产生量（t/a） 处置方式